令和２年２月７日

 保護者の皆様

             愛媛県立宇和特別支援学校長 向井 誠二

                  （知的障がい部門）

「愛媛県自転車の安全な利用の促進に関する条例」の一部改正について

 余寒の候、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。日頃から児童生徒の

安全確保に御理解、御協力いただきありがとうございます。

 さて、去る 12 月 20 日に、「愛媛県自転車の安全な利用の促進に関する条例」

の一部を改正する条例が公布されました。今回の改正は、自転車運転者の責任に

よる交通事故が発生した際の加害者の賠償責任の補償を図るとともに、被害者の

経済的救済を図ることを目的とするものです。特に、以下の２点については、児

童生徒及び保護者の皆様に関係が深い部分となりますので、お知らせいたします。

 条例の施行は令和２年４月１日からですが、趣旨を御理解いただき、自転車保

険等への加入について、各御家庭において適切に対応していただきますようお願

いいたします。新規に自転車保険に加入しなくても、自動車保険や火災保険の特

約で加入している場合も加入として取り扱われますので、御確認ください。

 なお、年度始めには自転車通学生のみならず自転車保険の加入について調査い

たしますので、申し添えます。

１ 自転車を利用する者は、自転車保険等に加入することが義務化されました。

２ 保護者は、監護する未成年者による自転車の利用に対して、自転車保険等

に加入することが義務化されました。（裏面参照）

参考資料「改正骨子(案)」